
 
 
DIREZIONE GENERALE 
SETTORE ORGANI COLLEGIALI ED ELEZIONI 

1 
Piazza Marina, 61 – Palazzo Chiaromonte “Steri” – piano ammezzato 
Tel. 091/238. 93701 (unico) - 93790 - 93791 - 93776 - 93627 – 99511 
email: sevoc@unipa.it – PEC: pec@cert.unipa.it 

 
 
Oggetto: Elezione dei rappresentanti degli Studenti nel Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Palermo 

per il quadriennio 2023/2027 
 
 
 

IL RETTORE 
 
Vista la Legge Regionale 25 novembre 2002, n. 20 e s.m.i.; 
Vista la Legge Regionale n° 1/2019, art. 28 comma 1 lett. a), relativa alla modifica della composizione dei 

Consigli di amministrazione degli Enti regionali per il diritto allo Studio universitario (ERSU); 
Vista la nota dell’Assessore regionale all'Istruzione e alla Formazione Professionale, prot. n. 377/GAB del 24 

gennaio 2023, con la quale viene chiesto al Rettore dell'Università degli studi di Palermo di procedere 
all’indizione delle elezioni per il rinnovo delle rappresentanze nel CdA dell’ERSU di Palermo; 

Visto il vigente D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 
1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

Visto il Regolamento U.E. del 27/04/2016 n° 679 GDPR, in materia di protezione e trattamento dei dati 
personali; 

Considerato che oltre agli studenti iscritti nell’Ateneo godono dell’elettorato attivo e passivo anche gli studenti 
di cui all’art. 2, comma 2 della L.R. n° 20/2002 e che, pertanto, occorre concordemente procedere con 
le altre Istituzioni interessate; 

Visto lo Statuto dell’Ateneo; 
Visto il Regolamento per le elezioni dell’Ateneo di cui al D.R. 4587/2019; 
Considerato che occorre provvedere facendo svolgere le suddette elezioni contestualmente a quelle già 

programmate per il rinnovo delle rappresentanze studentesche nel SA, CdA, CSU e nei Consigli dei 
Dipartimenti dell’Università degli studi di Palermo per i giorni 30 e 31 maggio p.v.; 

Considerato che per favorire l’esercizio del diritto di voto si procederà con elezioni telematiche da remoto nel 
rispetto delle attuali disposizioni regolamentari di Ateneo; 

Preso atto che l’Ateneo ha acquisito licenza per l’utilizzo del software della piattaforma “ELIGO”, sviluppata 
dall’Azienda ID Technology, che in cloud garantisce misure idonee a garantire la riservatezza e la 
segretezza dei dati e lo svolgimento del procedimento elettorale; 

Considerato che l’Azienda ID Technology ha implementato il sistema di votazione on line anche con accesso 
alla piattaforma di voto dopo autenticazione tramite Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) ovvero 
tramite Carta di Identità Elettronica (CIE); 

Considerato che la piattaforma “ELIGO” è utilizzata per tutti i procedimenti elettorali di Ateneo con esiti positivi; 
Considerato che la Legge regionale n. 20/2002, così come modificata dalla L.R. 1/2019, stabilisce che le 

elezioni per la formazione degli organi di origine elettiva competono al Rettore dell’Università di 
riferimento, d’intesa con l’Assessore regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 

Visto il D.R. con cui sono state indette, per le medesime date, le elezioni per il rinnovo della rappresentanza 
studentesca nel Senato Accademico, Consiglio di Amministrazione e nel Comitato per lo sport 
universitario dell’Università degli studi di Palermo; 

Visto il D.R. con cui sono state indette, per le medesime date, le elezioni per il rinnovo della rappresentanza 
degli specializzandi nel Senato Accademico; 

Visto il D.R. con cui sono state indette, per le medesime date, le elezioni per il rinnovo delle rappresentanze 
studentesche nei Consigli dei Dipartimenti dell’Ateneo; 

Considerata l’urgenza di procedere in tal senso; 
Preso atto della nota di condivisione del presente bando dell’Assessore regionale dell'Istruzione e della 

Formazione Professionale prot. 1598 del 13/04/2023 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
1) Sono indette le elezioni dei tre rappresentanti degli Studenti nel Consiglio di Amministrazione dell’ERSU 

di Palermo. 
2) Le votazioni avranno luogo: 

martedì 30 e mercoledì 31 maggio 2023 dalle ore 9:00 alle ore 16:00 





 
 
DIREZIONE GENERALE 
SETTORE ORGANI COLLEGIALI ED ELEZIONI 

2 
Piazza Marina, 61 – Palazzo Chiaromonte “Steri” – piano ammezzato 
Tel. 091/238. 93701 (unico) - 93790 - 93791 - 93776 - 93627 – 99511 
email: sevoc@unipa.it – PEC: pec@cert.unipa.it 

 
Art. 2 

1) Sono ammessi al voto tutti gli studenti che risultino regolarmente iscritti alla data del 30 maggio 2023, ai 
corsi di studio, specializzazione e dottorato dell’Università di Palermo e alla sede di Palermo 
dell’Università “LUMSA”, al Conservatorio di Palermo “Vincenzo Bellini”, all’Accademia di belle arti di 
Palermo, all’Accademia di BB.AA. “Kandinskij” di Trapani, all’Accademia di BB.AA. e del Restauro 
“Abadir” di San Martino delle Scale, all’Accademia di BB.AA. “Michelangelo” di Agrigento, al 
Conservatorio di Musica “Scontrino” di Trapani, all’Istituto Musicale “Toscanini” di Ribera (di seguito 
richiamate come Istituzioni). 

2) La pubblicazione degli elenchi degli elettori avverrà sul Portale dell’Università degli studi di Palermo per 
gli studenti dell’Ateneo e dalle predette Istituzioni interessate per i propri studenti con le modalità di ampia 
pubblicità che verranno determinate da ciascuno di esse. 

3) Sono esclusi dall'elettorato attivo e passivo tutti gli studenti che alla data del 30 maggio 2023 risultino già 
laureati o trasferiti dalle Istituzioni di appartenenza. 

4) Sono eleggibili tutti gli studenti che, alla data della presentazione della candidatura, risultino iscritti ai corsi 
delle predette Istituzioni e non si trovino iscritti oltre il secondo anno fuori corso dalla data di prima 
immatricolazione. 

 
Art. 3 

1) Le candidature andranno presentate all’Ufficio Elettorale o fatte pervenire tramite PEC all’indirizzo di 
posta elettronica: pec@cert.unipa.it alla Commissione Elettorale (c/o Ufficio Elettorale dell’Università 
degli studi di Palermo sito in Piazza Marina 61), a pena di inammissibilità, entro e non oltre le ore 
12:00 di giovedì 18 maggio 2023. Andrà allegato, a pena di inammissibilità della candidatura stessa, 
copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

2) La dichiarazione di candidatura, presentata ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dovrà 
contenere: nome, cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale, residenza e domicilio, Istituzione di 
appartenenza, Corso di studio di iscrizione, anno di corso e di prima immatricolazione, numero di 
matricola, indirizzo di posta elettronica e recapiti telefonici cellulare. 

3) Il sottoscrittore di tale atto è responsabile della veridicità delle dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, nonché consapevole delle conseguenze penali, amministrative e disciplinari cui 
può andare incontro in caso di dichiarazione falsa o reticente. 

4) Le candidature saranno rese pubbliche nel Portale di Ateneo alla pagina: www.unipa.it/elezioni. 
5) I dati personali conferiti saranno trattati ai sensi del Regolamento U.E. del 27/04/2016 n° 679 GDPR, in 

materia di protezione e trattamento dei dati personali, per le finalità di gestione del presente bando. 
 

Art. 4 
1) Le elezioni delle rappresentanze sono svolte con il sistema uninominale a maggioranza relativa. 
2) Potrà essere espressa una sola preferenza. 
3) Risulteranno eletti gli Studenti, in possesso dell’elettorato passivo, che avranno conseguito il maggior 

numero di preferenze. 
4) A parità di voti verrà eletto lo studente più anziano di immatricolazione e in caso di ulteriore parità il più 

giovane di età. 
5) Gli studenti eletti durano in carica quattro anni decorrenti dalla data del provvedimento di nomina. 
6) Lo studente eletto decade dalla carica di rappresentante nel momento in cui abbia perso la qualità di 

studente dell'Istituzione di appartenenza. 
7) In caso di decadenza, rinunzia, dimissioni o di ogni altra ipotesi di perdita della carica di rappresentante, 

subentra il primo dei non eletti per il periodo residuo del mandato. 
 

Art. 5 
1) La votazione avrà luogo con la modalità di voto telematica tramite l’utilizzo della piattaforma informatica 

“ELIGO” in grado di garantire, attraverso protocolli crittografici la segretezza, la certezza e l’unicità 
dell’espressione del voto. 

2) L’elettore potrà accedere alla piattaforma di voto con qualsiasi dispositivo connesso a Internet (personal 
computer, tablet, smartphone) utilizzando le proprie credenziali personali UNIPA per gli studenti 
dell’Ateneo di Palermo e tramite SPID/CIE per gli studenti iscritti nelle altre Istituzioni. Il voto potrà essere 
espresso telematicamente, una volta aperta la sessione di votazione. 



 
 
DIREZIONE GENERALE 
SETTORE ORGANI COLLEGIALI ED ELEZIONI 

3 
Piazza Marina, 61 – Palazzo Chiaromonte “Steri” – piano ammezzato 
Tel. 091/238. 93701 (unico) - 93790 - 93791 - 93776 - 93627 – 99511 
email: sevoc@unipa.it – PEC: pec@cert.unipa.it 

3) L’elettore, sotto la propria responsabilità civile, penale e disciplinare, assicurerà che l’accesso alla 
piattaforma informatica e l’esercizio del diritto di voto avvenga in condizioni di assoluta segretezza e 
riservatezza. È fatto divieto di diffondere immagini e video dell’operazione di voto effettuata.  

4) Le modalità di accesso alla piattaforma informatica e quelle di voto saranno successivamente diffuse a 
tutti gli elettori con la pubblicazione nel Portale di Ateneo alla pagina: www.unipa.it/elezioni. 

5) L’elettore, effettuato l’accesso al sistema di voto, manifesta il proprio voto selezionando il nominativo del 
candidato prescelto. 

6) Le operazioni di scrutinio si svolgeranno subito dopo la chiusura delle operazioni di voto, presso la sede 
del Rettorato. 

 
Art. 6 

La Commissione elettorale è così composta: 
Prof. Guido Borino Presidente 
Dott. Luisa Agnello Componente 
Sig. Manuel Mendola  Componente in rappresentanza degli studenti 
Dott. Angelo Neri Segretario 

 
Art. 7 

1) I risultati delle elezioni verranno pubblicati sul portale dell’Università degli studi di Palermo, dell’ERSU di 
Palermo e delle Istituzioni interessate. 

2) Avverso i risultati delle elezioni è ammesso ricorso alla Commissione Elettorale entro 48 ore dalla 
proclamazione dei risultati. 

3) Il ricorso deve essere depositato presso l’Ufficio Elettorale dell’Università di Palermo, sito in Piazza 
Marina 61. 

4) Sul ricorso decide la Commissione Elettorale a maggioranza. La decisione è definitiva. Il Segretario non 
partecipa alla votazione. 

 
Art. 8 

1) Il Rettore dell’Università degli studi di Palermo e la Commissione Elettorale possono assumere 
provvedimenti al fine di assicurare il regolare svolgimento del procedimento elettorale. 

2) I risultati definitivi delle elezioni sono trasmessi all’Assessore regionale all’Istruzione e alla Formazione 
Professionale che procede alla nomina degli eletti quali componenti del Consiglio di Amministrazione 
dell’ERSU di Palermo in rappresentanza degli studenti. 

 
Il Rettore 

Prof. Massimo Midiri 


		2023-04-28T08:42:57+0000
	Enrico Napoli
	Su delega del Rettore, giusto D.R. del 02.11.2021 n. 4884/2021   




